
ROMÂNIA 

 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL NEAMŢ 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 
 
 
 
 

 

 HOTĂRÂRE 

privind constatarea încadrării în limitele incidenţei cumulate la 14 zile, în vederea 

punerii în aplicare a măsurilor stabilite prin  

Hotărârea Guvernului nr. 34/2022 
 
 
 
 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Neamţ 
Având în vedere: 
- prevederile Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 34/2022 privind prelungirea stării de alertă pe 

teritoriul României începând cu data de 8 ianuarie 2022, precum şi stabilirea măsurilor care se 
aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

- dispoziţiile Ordinului ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne nr. 30/1 
din 07.01.2022 privind instituirea obligativității purtării măștii de protecție, a  triajului 
epidemiologic și dezinfectarea obligatorie a mâinilor pentru prevenirea contaminării cu 
virusul SARS-CoV-2 pe durata stării de alertă; 

În temeiul prevederilor art. 22, lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art. 1 Se constată la data de 11.01.2022, incidenţa cumulată a cazurilor de infectare cu 

virusul SARS-CoV-2, în ultimele 14 zile, în unităţile administrativ teritoriale din judeţul 
Neamţ, conform anexei nr.1, ce face parte din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2 Începând cu data de 12 ianuarie 2022, ora 08.00, în unităţile administrativ 

teritoriale din judeţul Neamţ, conform ratei de incidenţă prevăzută în anexa nr.1 pentru fiecare 
dintre acestea, se vor aplica, pentru o perioadă de 14 zile, măsurile prevăzute în 
Hotărârea Guvernului nr. 34/2022 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României 
începând cu data de 8 ianuarie 2022, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata 
acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, detaliate in 
anexele 2-5, ce fac parte din prezenta hotărâre.  

 



Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri urmează a fi reanalizate la expirarea perioadei de 
14 zile, în condiţiile în care nu se constată o creştere substanţială a incidenţei cumulate a 
cazurilor de COVID-19 la nivelul unităţilor administrativ teritoriale.  

 
Art. 4 Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Petrodava” al judeţului Neamţ va 

asigura comunicarea prezentei hotărâri membrilor Comitetului Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă Neamţ şi unităţilor administrativ-teritoriale. 
 
 

 

  

PREŞEDINTE, 

PREFECT 

George LAZĂR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nr. 1 
Piatra Neamţ, 11 ianuarie 2022 

 
 

 
 

 
Anexa nr. 2 la HCJSU nr. 1 din 11.01.2022 

 
 

Măsurile aplicabile unităţilor administrativ-teritoriale unde rata de incidenţă cumulată 
la 14 zile este mai mică sau egală cu 1/1.000 de locuitori 

 
 

 1. În spaţiile închise sau deschise, competiţiile sportive se pot desfăşura pe teritoriul 
României cu participarea spectatorilor până la 50% din capacitatea maximă a spaţiului în 
intervalul orar 5,00 - 22,00, cu asigurarea unei distanţe de minimum 2 metri între persoane şi 
purtarea măştii de protecţie. Repartizarea spectatorilor se face pe întreaga suprafaţă a 
spaţiului. 

2. Organizarea şi desfăşurarea activităţii în cadrul cinematografelor, instituţiilor de 
spectacole şi/sau concerte în spaţii închise sau deschise sunt permise cu participarea 
publicului până la 50% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00 - 22,00 şi cu 
purtarea măştii de protecţie. 

3. Organizarea şi desfăşurarea în aer liber a spectacolelor, concertelor, festivalurilor 
publice şi private sau a altor evenimente culturale sunt permise cu participarea publicului până 
la 50% din capacitatea maximă a spaţiului, dar nu mai mult de 1.000 de persoane, în intervalul 
orar 5,00 - 22,00, cu asigurarea unei distanţe de 2 metri între persoane şi a unei suprafeţe de 
minimum 4 mp pentru fiecare persoană, precum şi cu purtarea măştii de protecţie.  

4. Se permite organizarea de cursuri de instruire, inclusiv cele de formare profesională 
care necesită activităţi practice, workshopuri, conferinţe, precum şi cele organizate pentru 
implementarea proiectelor finanţate din fonduri europene, cu participarea persoanelor până la 
50% din capacitatea maximă a spaţiului, în interior sau în exterior, dar nu mai mult de 150 de 
persoane, în intervalul orar 5,00 - 22,00, cu asigurarea unei distanţe de 2 metri între persoane 
şi a unei suprafeţe de minimum 4 mp pentru fiecare persoană, cu purtarea măştii de protecţie 
şi cu respectarea normelor de protecţie sanitară. 

5. Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activitatea în spaţii 
închise în domeniul sălilor de sport şi/sau fitness este permisă fără a depăşi 50% din 
capacitatea maximă a spaţiului, cu asigurarea unei distanţe de 2 metri între persoane şi a unei 
suprafeţe de minimum 4 mp pentru fiecare persoană. 

6. Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 
administrare a piscinelor interioare este permisă fără a depăşi 50% din capacitatea maximă a 
spaţiului.  

7. Activitatea cu publicul a operatorilor economici licenţiaţi în domeniul jocurilor de 
noroc este permisă până la 50% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00 - 
22,00.  

8. Activitatea operatorilor economici care administrează săli de jocuri este permisă fără 
a depăşi 50% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00 - 22,00.  

9. Activitatea târgurilor, a bâlciurilor şi a talciocurilor, definite potrivit art. 7 alin. (1) 
din Hotărârea Guvernului nr. 348/2004, cu modificările şi completările ulterioare, este 
permisă până la 50% din capacitatea maximă a spaţiului, în condiţiile stabilite prin ordin 
comun al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei, al ministrului agriculturii 
şi dezvoltării rurale, al ministrului sănătăţii şi al ministrului muncii şi solidarităţii sociale. 

Participarea la activităţile sus menţionate este permisă doar pentru persoanele care 
sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la 



finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui 
test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul 
negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai 
vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 
180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. 

 
Anexa nr. 3 la HCJSU nr. 1 din 11.01.2022 

 
 

Măsurile aplicabile unităţilor administrativ-teritoriale unde rata de incidenţă cumulată 
la 14 zile este mai mare de 1/1.000 de locuitori 

 
 

1. În spaţiile închise sau deschise, competiţiile sportive se pot desfăşura pe teritoriul 
României cu participarea spectatorilor până la 30% din capacitatea maximă a spaţiului în 
intervalul orar 5,00 - 22,00, cu asigurarea unei distanţe de minimum 2 metri între persoane şi 
purtarea măştii de protecţie. Repartizarea spectatorilor se face pe întreaga suprafaţă a 
spaţiului.  

2. Organizarea şi desfăşurarea activităţii în cadrul cinematografelor, instituţiilor de 
spectacole şi/sau concerte în spaţii închise sau deschise sunt permise cu participarea 
publicului până la 30% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00 - 22,00 şi cu 
purtarea măştii de protecţie. 

3. Organizarea şi desfăşurarea în aer liber a spectacolelor, concertelor, festivalurilor 
publice şi private sau a altor evenimente culturale sunt permise cu participarea publicului până 
la 30% din capacitatea maximă a spaţiului, dar nu mai mult de 500 de persoane, în intervalul 
orar 5,00 - 22,00, cu asigurarea unei distanţe de 2 metri între persoane şi a unei suprafeţe de 
minimum 4 mp pentru fiecare persoană, precum şi cu purtarea măştii de protecţie. 

4. Se permite organizarea de cursuri de instruire, inclusiv cele de formare profesională 
care necesită activităţi practice, workshopuri, conferinţe, precum şi cele organizate pentru 
implementarea proiectelor finanţate din fonduri europene, cu participarea persoanelor până la 
30% din capacitatea maximă a spaţiului, în interior sau în exterior, dar nu mai mult de 100 de 
persoane, în intervalul orar 5,00 - 22,00, cu asigurarea unei distanţe de 2 metri între persoane 
şi a unei suprafeţe de minimum 4 mp pentru fiecare persoană, cu purtarea măştii de protecţie 
şi cu respectarea normelor de protecţie sanitară. 

5. Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activitatea în spaţii 
închise în domeniul sălilor de sport şi/sau fitness este permisă fără a depăşi 30% din 
capacitatea maximă a spaţiului, cu asigurarea unei distanţe de 2 metri între persoane şi a unei 
suprafeţe de minimum 4 mp pentru fiecare persoană. 

6. Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 
administrare a piscinelor interioare este permisă fără a depăşi 30% din capacitatea maximă a 
spaţiului. 

7. Activitatea cu publicul a operatorilor economici licenţiaţi în domeniul jocurilor de 
noroc este permisă până la 30% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00 - 
22,00. 

8. Activitatea operatorilor economici care administrează săli de jocuri este permisă fără a 
depăşi 30% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00 - 22,00. 

9. Activitatea târgurilor, a bâlciurilor şi a talciocurilor, definite potrivit art. 7 alin. (1) din 
Hotărârea Guvernului nr. 348/2004, cu modificările şi completările ulterioare, este permisă 
până la 30% din capacitatea maximă a spaţiului, în condiţiile stabilite prin ordin comun al 
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei, al ministrului agriculturii şi 
dezvoltării rurale, al ministrului sănătăţii şi al ministrului muncii şi solidarităţii sociale. 

Participarea la activităţile sus menţionate este permisă doar pentru persoanele care 
sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la 



finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui 
test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul 
negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai 
vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 
180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. 

 
Anexa nr. 4 la HCJSU nr. 1 din 11.01.2022 

 
 
 

Măsurile aplicabile unităţilor administrativ-teritoriale unde rata de incidenţă cumulată 
la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori 

 
 
 
1. Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de preparare, 

comercializare şi consum al produselor alimentare şi/sau băuturilor alcoolice şi nealcoolice, 
de tipul restaurantelor şi cafenelelor, în interiorul clădirilor, precum şi la terase este permisă 
până la 50% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00 - 22,00.  

2. Activitatea restaurantelor şi a cafenelelor din interiorul hotelurilor, pensiunilor sau altor 
unităţi de cazare, precum şi la terasele acestora este permisă până la 50% din capacitatea 
maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00 - 22,00. 
 

Participarea la activităţile sus menţionate este permisă doar pentru persoanele care 
sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la 
finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui 
test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul 
negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai 
vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 
180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexa nr. 5 la HCJSU nr. 1 din 11.01.2022 
 

 
 

Măsurile aplicabile unităţilor administrativ-teritoriale unde rata de incidenţă cumulată 
la 14 zile este mai mare de 3/1.000 de locuitori 

 
 

1. Activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de preparare, 
comercializare şi consum al produselor alimentare şi/sau băuturilor alcoolice şi nealcoolice, 
de tipul restaurantelor şi cafenelelor, în interiorul clădirilor, precum şi la terase este permisă 
până la 30% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00 - 22,00. 

2. Activitatea restaurantelor şi a cafenelelor din interiorul hotelurilor, pensiunilor sau altor 
unităţi de cazare, precum şi la terasele acestora este permisă până la 30% din capacitatea 
maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00 - 22,00. 

 
Participarea la activităţile sus menţionate este permisă doar pentru persoanele care 

sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la 
finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui 
test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul 
negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai 
vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 
180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. 
 

 
 
 
 
 
 
 


